organum sensum facit pati sed etiam aliquid  
 agere in corpora viana. non etiam in eodem sibi  
 sibi omnia. In ista enim experia probantur quod  
 admodum visus patitur a diversis etiam agit ali-  
 quid in corpora se tangente. in speculo enim  
 valde puro si contingat muliere inspicere men-  
 struum signum etiam generatur superficies que  
 dam velud nubes sanguinea. et si quidem non  
 sit speculum non facile est abstrahere huiusmodi  
 maculam. si autem vetus: facile quod contingit ideo  
 quod in veteri sicut sordidate quedam nubes que ex-  
 cindit macula ex oculo menstruat per aerem  
 venientem. causa autem est quia sicut dicitur  
 non patitur solum visus ab aere inspiciendo for-  
 mam visibilibus sed etiam facit aliquid in aere  
 et ideo sanguis fluens vaporabiliter resolutus in  
 aerem ex oculo menstruat facit in aere et si  
 oculum sicut facit oia splendida que illuminatio-  
 nem alij largitur corporibus sibi vicinis. post  
 quod a luminosis percipitur lumen et organum est  
 de numero splendidum et de numero eorum qui ha-  
 bent colorem. multa enim colorata sunt splen-  
 dida non quidem propter lumen quod sit in ipso  
 sed propter quod verberatur super ea sicut dicitur in  
 libro de sensu et sensato. In mulieribus autem  
 menstruat innotabile est oculo affici sanguine  
 sicut et omnes relique partes corporis carum af-  
 ficiuntur. Naturaliter enim secundum suam operationem  
 existunt pleni venari que sunt vis sanguinis  
 ideoque cum sunt mensura propter turbationem  
 et ferocem hanc nobis incerta sit differentia san-  
 guinis illius qui descendit ex oculo. sanis tamen  
 quod inest in ipso aliqua differentia et portio men-  
 strui sanguinis sicut et in ceteris membris. scilicet  
 minus enim quod eadem est naturam feminam et masculinum  
 nisi quod vitium est superfluum et quo fit generatio  
 passiva. semen autem a quo fit generatio totius ne-  
 cessario est quod descendatur a toto corpore licet a capite  
 descendatur plus quod ab aliis membris. menstruum  
 igitur a toto corpore descendatur et sic erit sui ali-  
 qua pars amens in oculis et cum fuerit et resolu-  
 tur vaporabiliter moveatur aer ab ipso et ferret  
 alteratio ista et motus visus ad aerem qui in spe-  
 culo est tangens speculi superficiem propter con-  
 tinuitatem qua continuatur totus aer ab oculo  
 visus ad speculum et quale quedam facit oculo aere  
 et calorem facit eum qualis ipse est in passione  
 sine qualitate eadem existens. aer autem talem  
 facit speculi superficiem in eum sic in speculo nil-  
 do sicut sit in vestibus. vestes enim que maxime  
 nunde sunt ille acissime manumatur. quod enim val-  
 de purum est diligenter monstrat sordidum quod ex-  
 ceperit et presertim minus motus secundum altera-  
 tionem fraxe. sive enim quod politum et planum est  
 qualecunque parum tactu etiam mundissime man-  
 maxime sentit et demonstrant. sicut enim spiritum

mulieres in-  
struas sup  
venientibus

longe flue  
vaporabiliter  
resolutus

in mulieribus  
mensuat

vitium est  
superfluum ex  
quo fit ge-  
neratio

ita fit ip-  
sulo nudo  
sicut fit  
vestibus

ambit nubem. oportet intelligere hunc tactum  
 sine qualitate que insit tangens factum esse  
 tanquam quandam aere insitit a nube sanguinea  
 attractione in superficiem speculi. et tanquam aere  
 rationem quadam aere ad speculum. et sicut accen-  
 diantur qui se colligit per consuetudinem. et  
 quod sic tanquam explicatio quedam aere ad speculum  
 . hoc enim tunc succedunt sibi cum speculi ex aere  
 insitatur parum quidem tangit ipsum cum exere  
 nil aere est cum extremo speculi sed accipit  
 aer speculum quasi ingrens se in profundum  
 speculi. tertio autem explicat se forma nubis in  
 dicendo eam in speculo et speculi retinet eam  
 propter suam virtutem solum. hoc autem macula  
 statim sit manifesta qualiscunque sit parva vel  
 magna propter mundiciam speculi quod autem non  
 de facili et celeriter erit a novo speculo. causa  
 est hoc quod parum politum et planum est speculum  
 ex his enim dispositionibus serpit macula in  
 profundum speculi omnino. nam eo quidem quod parum  
 est speculi serpit in profundum oio speculi ma-  
 cula ideo autem quia planum est serpit humerose  
 liter et oio quia in plana superficie facit se dif-  
 fusio vaporis cum nulla pars emittat que pro-  
 tegit sibi vicinas partes ab infectione. in veteri-  
 bus autem speculis macula non est vna neque  
 simul quia non in ea serpit macula in profun-  
 dum sed magis eruat in superficie speculi aut  
 causa superius assignata est. quomodo quidem  
 igitur a parvis differentis sensibilibus fiat mo-  
 tus et alteratio organorum et cetera sensus secundum  
 actum ex potentia moti. amplius autem quod non  
 solum patitur sensus sed etiam ex continuo  
 agit organum per quod sentimus colorata. ma-  
 nifestum est ex his que videtur sunt. attestan-  
 tur etiam his que dicta sunt etiam ea que ex  
 ea vna et que ex ea pigmenta emittit. oleum  
 enim quod separatum est ab amara et est prepa-  
 ratum et depuratum cito accipit odorem corporum  
 sibi proximorum et oia patitur illud ipsum. non  
 enim vna solus consistunt odoribus corporum  
 sed recipit etiam odorem ipsorum corporum. hinc  
 vna parum vel parum se vna vna existit. ex o-  
 mbus hinc que dicta sunt arguimus duas con-  
 clusiones quarum vna est si facile et celeriter et  
 visus in profundum sui sicut speculum a parvis  
 differentis patitur ab extra. quod similiter facile et  
 celeriter potest movere organum sensus a parti-  
 culis inam cum ille sit in organo sensuum  
 quante in eodem sibi. et continuo sit necesse  
 ab interuallibus ad organa veniens. Exteriora  
 autem sunt diversa ab eis in stricto et non ha-  
 bentia adeo naturalem similitudinem visus ad ipa.  
 secunda quod organum sensus agit secundum passionem  
 naturaliter et accidentaliter accepta in aliud  
 corpus quod non est sicut in eodem sibi quod multo for-

Altera dicitur que se colligit  
per consuetudinem

hec macula statim sit manifesta  
qualiscunque sit parva

Cum nulla pars emittat  
quod prestat sibi vicinas

omnia et  
arca pigmenta emittit

Celeriter potest movere  
organum sensus